1

平成２７年第８回 魚津市教育委員会会議録

１ 開催日時及び場所

平成２７年８月２７日（木）午後４時

第一分庁舎２階会議室

２ 出席者

教育長 畠 山 敏 一

１ 番 大 野 聡 一

２ 番 潮 由 加 子

３ 番 島 津   豊

４ 番 宮 本 玲 子

３ 出席職員

次長兼教育総務課長 殿 村 伸 二   学 校 教 育 課 長  宝 田   哲

生涯学習・スポーツ課長  宮 崎   悟   市 民 交 流 係 長  柿 澤 晃 文

こ ど も 課 長  中 山 明 夫   学校給食センター所長  住 田 賀津彦

図 書 館 長  高 山 茂 樹   水 族 館 博 物 館 長  稲 村   修

埋 没 林 博 物 館 長 麻 柄 一 志 教育総務課長代理  江 田 直 樹

学 校 教 育 係 長  矢 野 道 宝  生涯学習・文化係長  藤 田 晶 子

ス ポ ー ツ 係 長  小 林 弘 幸 市 民 交 流 係 長  柿 澤 晃 文

教 育 総 務 課 主 任  明 石 主 計

４ 傍聴人 なし

５ 会議の要旨

午後４時、畠山教育長が開会を宣する。

⑴ 前回会議録の承認

全員異議なく承認した。

⑵ 議案

議案第37号 魚津市教育委員会文書取扱規程の一部改正について

江田教育総務課長代理から説明し、全員異議なく承認した。

議案第38号 魚津市立清流小学校の校章について

江田教育総務課長代理から説明し、全員異議なく承認した。

⑵ 報告事項

① 平成27年度９月補正予算について

② その他

2

⑷ 議事

【図書館のＩＣタグ整備について】

潮委員

報告のあった事項ではないが、富山市立図書館ではＩＣタグが導入されている。魚津市立

図書館では導入されているのか。

高山図書館長

魚津市立図書館では、バーコードは付いているが、ＩＣタグは付いていない。

潮委員

今後の導入予定はあるか。

高山図書館長

ＩＣタグは、図書の管理としては大変メリットがあるが、費用がかかるため大きくは普及

していない。ただ、ＩＣタグにより、自動貸し出し装置の設置や無断持ち出しできないよう

セキュリティ機能も付くので、人件費の削減は出来ると考えられる。今後の課題として捉え

たい。

午後４時３０分、議事が終了したので教育長が閉会を宣した。